^o Matth. v, 34, 37. ^o Marc. xii, 50. ^o Matth. xix, 16, 17. ^o Matth. vii, 21. ^o ib. 24. ^o ib. 21.
Lac. xiii, 26. ^o Matth. xiii, 42. ^o Matth. vii, 15, 16, 19. ^o Matth. xiii, 17, 19, 20, 21.
(96^o) Πέμψωνται conj. Davis., sed pessime.

A vel exploratis eorum moribus quibuscum contrahebant. Ne autem juremus omnino, sed vera semper dicamus, sic praecepit: *Ne juretis omnino, sed sit vestrum: Est, est; et: Non, non; quod autem his abundantius est, a malo est*^o. Deum porro solum colendum esse, ita suasit, dicens: *Maximum mandatum est: Dominum Deum tuum adorabis, atque illum solum coles ex toto corde tuo, et ex tota fortitudine tua; Dominum Deum tuum, qui fecit te*^o. Et accedente ad eum quodam, atque dicente: *Magister bone:* respondit inquiens: *Nemo bonus, praeterquam solus Deus*^o, qui condidit omnia. Qui autem non ita comperiuntur vivere, quemadmodum docuit, eos pro certo constet non esse Christianos, quamvis lingua pronuntient Christi doctrinam. B Non enim eos qui tantummodo dicunt, sed qui sancta etiam exhibent, salvos esse futuros dixit. Sic enim ait: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, introibit in regnum cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est*^o. *Nam qui me audit, et quæ dico facit, eum audit qui misit me*^o. Per multi autem dicent mihi: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo edimus et bibimus, et virtutes præstitimus*^o? Et tunc dicam eis: *Discedite a me*
54 *qui operamini iniquitatem*^o, *Ibi tum fletus erit et stridor dentium, cum justi quidem ut sol fulgebunt, injusti autem mittentur in ignem sempiternum*^o. *Multi siquidem venient sub nomine meo, extrinsecus ovium pellibus induiti, cuns intrinsecus lupi sint rapaces. Ex operibus eorum cognoscetis illos. Omnis autem arbor non faciens fructum secundum, exciditur, et in ignem conjicitur*^o. Cæterum qui non consentaneæ præceptis illius vivunt, ac nomine tenus Christiani sunt, hi ut a vobis quoque puniantur, rogamus.

17. Illud etiam studio nobis est, ut vectigalia et census iis, quibus hoc munus commisiſtis, primi omnium pendamus, quemadmodum ab eo sumus instituti. Illo namque tempore accedentes quidam, percunctati sunt ex illo, an Cæsari vectigalia pendere oporteat? qui responsum hoc ab eo retulere: *Dicite, inquit, mihi, cujus imaginem nummus habet?* Qui ubi dixissent, *Cæsaris: Reddite igitur,* D *ait, quæ Cæsaris sunt, Cæsari; et quæ Dei, Deo*^o. Proinde nos solum Deum adoramus; vobis autem in rebus aliis læti servimus, reges ac principes hominum esse agnoscentes, et simul precantes, ut cum regia potestate sanam quoque mentem obtinere comperiamini. Quod si nos precantes, atque omnia in lucem proferentes non curaveritis: nihil nos quidem capiemus detrimenti, quippe cum credamus, vel potius persuasum habeamus, pro actionum meritis unumque inque pœnas per æternum ignem daturum, et pro ratione acceptarum a Deo

^o Matth. vii, 21. ^o ib. 24. ^o ib. 21. ^o Matth. xiii, 17, 19, 20, 21.

facultatum rationem ei redditum, quemadmodum Christus declaravit, dicens: *Cui plus contulit Deus, plus etiam reposetur ab eo*⁵⁸.

18. Respice enim exitum ejusque superiorum Imperatorum; commune in omnibus mortem obierunt, quae si in statum sensus expertem evaderet, de lucro id esset improbis omnibus. Sed quia et sensus manet iis omnibus qui exstiterunt, et supplicia aeterna reposita sunt, ne haec pro certis habere ac vera credere regligatis. Nam ei nec yoniantiae, et incorruptorum puerorum inspectiones, et animarum humanarum evocationes, et qui apud magos dicuntur somniorum immissores et assessores, et quae a peritis illarum rerum sunt, persuadent vobis animas etiam post mortem sensu praeditas esse: et qui ab animalibus mortuerum correpti projiciuntur, daemoniaci et furiosi ab omnibus appellati, et quae dicuntur apud vos oracula, Amphilochi, Dodonee et Pythiae, et quaeunque alia ejusmodi, et scriptorum sententiae, Empedoclis et Pythagorae, Platonis et Socratis, et illa apud Homerum fossa et descensus Ulyssis horum videntium causa, et eorum testimonia qui eadem ac isti dixerunt: quibus nos saltem aequo approbate, 55 qui non minus quam illi, imo magis Deo credimus, quippe cum nostra corpora etiam mortua et in terram conjecta nos rursus recepturos speremus, nihil non posse a Deo fieri asserentes.

19. Et sane quid incredibilis videatur attente consideranti, quam si in corpore non essemus, nobisque diceret aliquis ex parva quadam humani seminis gutta ossa et carnes ea, quam videmus, forma fieri posse? Id enim nunc fingendo dicamus. Si tales non essetis, neque orti ex talibus, vobisque quisquis hominis semen et pictam imaginem demonstrans, ex tali re eum generari posse asseveraret;

A ἐμήνυσεν εἰπών· Τῷ πλέον ἔδωκεν δὲ Θεός, καὶ ἀπαιτηθήσεται παρ' αὐτού·

18. Αποβλέψατε γὰρ πρὸς τὸ τέλος ἐκάστου τῶν γενομένων βασιλέων, ὅτι τὸν κοινὸν πᾶσι θάνατον ἀπέθανον· ὅπερ (97) εἰ εἰς ἀναισθησίαν ἔχώρει, ἔργατον ἂν ἦν τοῖς ἀδίκοις πᾶσιν. Ἀλλ᾽ ἐπειὶ καὶ αἰσθησίς πᾶσι γενομένοις μένει, καὶ κόλασις αἰωνία ἀπόκειται, μήτ ἀμελήσῃτε πεισθῆναι τε καὶ πιστεῦσαι ὅτι ἀληθῆ ταῦτα ἔστι. Νεκυομαντεῖαι (98) μὲν, καὶ αἱ ἀδιαφθόρων παῖδων ἐποπτεύσεις, καὶ ψυχῶν ἀνθρωπίνων κλήσεις, καὶ οἱ λεγόμενοι παρὰ τοῖς μάγοις ὀνειροπομποὶ καὶ πάρεδροι (99), καὶ τὰ γνόμενα ὑπὸ τῶν ταῦτα εἰδότων, πιστάτωσαν ὑμᾶς ὅτι καὶ μετὰ θάνατον ἐν αἰσθήσει εἰσὶν αἱ ψυχαὶ· καὶ οἱ ψυχαῖς ἀποθανόντων λαμβανόμενοι (1) καὶ φιπτούμενοι: ἀνθρώποι, οὓς δαιμονιολήπτους καὶ μανιομένους καλοῦσι πάντες, καὶ τὰ παρ' ὑμῖν λεγόμενα μαντεῖα Ἀμφιλόχου καὶ Δωδώνης καὶ Πυθοῦς, καὶ ὅσα ἄλλα τοιαῦτά ἔστι, καὶ τὰ τῶν συγγραφέων διδάγματα, Ἐμπεδοκλέους καὶ Πυθαγόρου, Πλάτωνός τε καὶ Σωκράτους, καὶ οἱ παρ' Ὁμήρῳ βόθροις, καὶ ἡ κάθισδος Ὅδυσσέως εἰς τὴν τούτων ἐπίσκεψιν, καὶ τῶν τὰ αὐτὰ τούτοις εἰπόντων· οἵ τινες καὶ δρόμοις ἡμᾶς ἀποδέξασθε οὐχ ἥττον ἐκείνων Θεῷ πιστεύοντας, ἀλλὰ μᾶλλον, οἱ καὶ τὰ νεκρούμενα καὶ εἰς γῆν βαλλόμενα, πάλιν ἀπολήψεσθαι ἔαυτῶν σώματα προτδοχῶμεν· ἀδύνατον μηδὲν εἶναι Θεῷ λέγοντες.

19. Καὶ κατανοοῦντι (2) ἀπιστότερον ἂν μᾶλλον δοξαί, ήτοι ἐν σώματι μήτ ὑπήρχομεν, καὶ τις Ἐλεγεν, ἐκ μικρᾶς τινὸς ῥανίδος τῆς τοῦ ἀνθρωπείου σπέρματος, δυνατὸν δοτέα τε καὶ νεῦρα καὶ σάρκας εἰκονοποιηθέντα, εἰς ὥρωμεν, γενέσθαι. Ἔστω γὰρ νῦν ἐφ' ὑποθέσεως λεγόμενον: εἰ τις ὑμῖν μή οὖσι τοιούτοις, μηδὲ τοιούτων, Ἐλεγε τὸ σπέρμα τὸ ἀνθρώπειον δεικνὺς, καὶ εἰκόνα γραπτὴν, ἐκ τοῦ τοιοῦδε οἴδι τε

⁵⁸ Luc. xii, 48.

(97) Ὄχι. Legendum censet Stephanus διπερ et ἀπογενόμενοις, pro γενομένοις, ut de mortuis Justinum loqui clarius pateat. Deinde ante μήτ ἀμελήσῃτε addendum putat καὶ, vel δέ post eamdein vocem. Sed haec prorsus inutilia. Non animadvertis vir longe doctissimus hac voce, γενομένοις, non tam mortuos designari, quam generatiū omnes quicunque ante exstiterunt. Eodem sensu Justinus dicebat supra, n. 4, οἱ γενόμενοι ποιηταί. Hinc eadem vox designat posteros, sive eos qui deinceps fuerunt in his Juliani verbis apud Cyrillum lib. vii, p. 258: «Cum legislator vetuisset ne diis servirent... et addidisset: Non maledices diis; ἡ τῶν γενομένων βέλυρία τε καὶ τόλμα, posteriorum scelus et audacia νολεύσ religionem omnem multitudini adimere, statuit ex eo quod non sit diis servendum, consequens esse ut iis maledicendum sit.»

(98) Νεκυομαντεῖαι. Onines, quas Justinus enumerat, inquit Gracius, magicarum præstigiarum species, junctim quoque memorat Tertullianus in *Apologet.* c. 23: «Si et magi phantasmatā edunt, et iam defunctorum inclamat animas, si pueros in eloquium oraculi eliciunt, si multa miracula circulatoriis præstigiis ludunt, si et somnia immittunt, habentes semē invitatrum angelorum et dæ-

monum assistentem sibi potestalem, » etc.

(99) Ὄντειροπομποὶ καὶ πάρεδροι. Valesio ad Euseb. *Hist. eccl.* iv, c. 7, recte notante, paredros dixere spiritus in agis assistentes, vel etiam quos magi aliis immittebant ut perpetuo eis ad tutelam assisterent; oniroponpos vero istos qui somnia hominibus injiciebant ut de eventibus edocerentur futuris. Otto.

(1) Ψυχαῖς ἀποθανόντων λαμβανόμενοι. Negat Tatianus Justini discipulus effectus ejusmodi in animas defunctorum conferri debere. Sed Justinus hoc loco argumenta colligit non ex suis, sed ex ethnicorum principiis. Hinc fossam homericam citat ex *Odyss.* λ, v. 93 et philosophos metempsychosis defensores. Hinc etiam sumit argumenti loco inspectiones illas puerorum incorruptorum, quia scilicet ethnici existimabant eos, qui violentam et immaturam mortem obierant, ad ipsum corpus mortuum detineri. Vide annotationes ad n. 17 Tatiani.